để kén người Minh kinh bác học; năm 1076 vua Lý Nhân Tông cho mở Quốc Tử Giám để chăm lo việc giảng thuật Nho giáo, đây là trường học đầu tiên do triều đình đứng ra xây dựng tổ chức, đã thể hiện sự quan tâm của hệ thống triều đình đến công việc giáo dục trong hệ thống triều chính⁽¹⁾. Các năm khoa Bính Dần (1086) thời Lý Nhân Tông thi những người văn học trong nước. Năm Nhâm thân (1152), Năm Ất Dậu (1165) thời vua Lý Anh Tông tổ chức các khóa thi Đình, thi học sinh. Năm Quý Sửu (1193) vua Lý Cao Tông tổ chức thi các nhân sĩ trong nước để vào hầu nơi vua học. Năm Ất Mão (1195) Lý Cao Tông mở khoa thi Tam giáo cho thấy là một trong nhiều chứng cứ cụ thể của quan niệm Tam giáo đồng nguyên đang thịnh hành khi ấy... Đó là những sự kiện đầy ý nghĩa đặt cơ sở cho sự ra đời nền giáo dục, thi cử nói chung của Việt Nam.

⁽¹⁾ Kỷ yếu hội thảo khoa học về 1000 năm vương triều Lý và kinh đô Thăng Long, tr.594.